<sup>c</sup> Quand les plaies se cicatrisent, on éprouve des démangeai-

vire martyribus, amputârunt etiam illæ sibi pilos capitis, et virili se habitu tegentes, ingressæ in carcerem, ministrabant sanctis. Fecerunt idem etiam sæculares et honestæ matronæ.

**Affreuse cruauté de Maximien ; foi sublime de sainte Natalie.**

XX. Quod posteaquam Maximianus comperit <sup>a</sup>, tum etiam <sup>b</sup> quod jam deficerent viribus martyres, jussit incudem adferri, et eorum pedibus supponi, et vecte ferreo manus ac tibias illorum confringi <sup>c</sup>; ita dicens : Dabo operam ut non instar aliorum hominum, communi morte fimant hanc vitam.

Fecerunt lictores, ut erant jussi, vasaque et incudem <sup>d</sup> cum vecte ferreo attulerunt in carcerem.

Id ut vidit beata Natalia, occurrit eis, rogavitque ut ab Adriano inciperent, ne pœna atrocissimâ sanctis illata terreretur.

Obtemperârunt ei carnifices, et cùm imposuissent Adriani tibiam super incudem, beata Natalia pedem ejus apprehendens, extendit super incudem.

sons, des picotements, qui souvent font plus souffrir que lorsque la plaie est en pleine suppuration.

<sup>a</sup> *Comperit*. On ne saurait trop remarquer l'irrégularité relative de ces trois parfaits d'un verbe de la même racine, afin d'éviter les barbarismes. Il est bien entendu qu'on dit *aperuit*, d'une part, et, d'autre part, *reperit* et *comperit*.

<sup>b</sup> *Tum etiam*, et aussi, et de plus, et d'un autre côté.

<sup>c</sup> *Confringi* = *con-frang i*; *frang* nasalisé pour *frag*.

<sup>d</sup> *Vasa*, des vases, pour recueillir le sang qui devait couler et les morceaux des os brisés.

<sup>e</sup> *Incudem* = *in-cud-eni*, enclume. *Cud* pour *cut* — pour *quat* — de *quatio*, machine sur laquelle on secoue, on frappe.

Carnifices verò multa vi cædentes, amputârunt pedes ejus et crura confregerunt.

Porro beata Natalia ait ad eum : Precor te, mi domine, serve Christi, dum adhuc in te hæret spiritus, extende etiam manum, ut amputent eam, ut sanctis martyribus similis efficiaris per omnia. Majora enim illi tormenta perpessi sunt quam tu.

Extendit ergò manum beatissimus Adrianus, et porrexit eam Nataliæ.

Illa verò imposuit eam incudi <sup>a</sup>, et carnifices amputârunt <sup>b</sup>.

Deindè amovent ab illo incudem, et mox spiritum reddidit.

Ad alios porro martyres euntes illi cum incude et vecte ferreo, crura eorum confregerunt, illis suos pedes extendentibus etiam ante adventum carnificum, sicque dicentibus : Domine Jesu, accipe spiritum nostrum : et sub his verbis <sup>c</sup> sanctas Domino animas reddidere.